
COMUNE DI  POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

 
SERVIZIO FINANZE, ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CASSA,  

PERSONALE. 
 

DETERMINAZIONE   n. 105  data 24.08.2020. 

                                                       

                                                       ATTO DI LIQUIDAZIONE 

 

OGGETTO: Rimborso TARI anno 2019 alla sig.ra Maria Grazia MASALA -  Posada  

  

 
IL RESPONSABILE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento generale delle entrate dell’ente; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
Viste : 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, in data 06.04.2020, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022; 
  - la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 06.04.2020, con la quale sono stati assegnati i 
capitoli di Entrata e Spesa affidati alla gestione dei Responsabili di Servizio così come risultanti dal 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per l’anno 2020;  
Richiamata  la legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità dell’anno 2014) che istituisce con l’art. 1 la 
Imposta Unica Comunale (IUC) composta dalla IMU, dalla  TASI e dalla  TARI; 

Richiamato il regolamento approvato dal Consiglio Comunale ,  con atto n. 14 del 20.06.2014,  per  
l’applicazione della Imposta Unica Comunale; 

Visto l’art. 1, comma 164, della Legge 27.12.2006, n, 296, con il quale viene stabilito che per i tributi locali il 
contribuente può richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di 
cinque anni dal giorno del versamento o da quello in cui è definitivamente accertato il diritto al rimborso; 

Vista la richiesta presentata dalla sig.ra Maria Grazia MASALA , nata a Siniscola il 16.04.1960, residente in 
Posada in Via Gramsci  n.143, codice fiscale MSLMGR60D56I751A, laquale fa richiesta di rimborso della 
TARI ANNO 2019 pagata erroneamente in misura intera e rateale per una somma  pari ad € 456,00 in 
esubero rispetto al totale dovuto per l’anno 2019; 

Ritenuto di dover procedere al rimborso   della somma di € 200,00; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.2030 denominato “Sgravi e rimborsi di imposte 
e tasse” del bilancio di previsione esercizio 2020;  
 



 

DETERMINA 
 
2) di liquidare ,  a seguito di impegno n.853 /2019,   ai sensi del 183 degli articoli 183 e 184 del  d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Eserc. Finanz. 2020 

  

 

Cap./Art. 2030 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte e tasse” 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore MASALA Maria Grazia 

Causale Rimborso TARI anno 2019  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €   456,00   Frazionabile in 12  

 
3) di imputare la spesa complessiva di €. 456,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2020  2030 € 456,00 

 
4) di provvedere al pagamento con accreditamento sul conto corrente postale 
IT28N0101586920000000010389; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,   
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

 

POSADA, lì 24.08.2020. 
 Il Responsabile del Servizio 

Rag. Francesca Capra 

 

................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

 


